PAGE
3

СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

03.08.2018

   № 56
                                              с. Новокривошеино
       Кривошеинского района

              Томская область
О внесении  дополнений и изменений

в Устав муниципального образования

Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района

Томской области

С целью приведения  Устава муниципального образования Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области в соответствие с  действующим  законодательством,

СОВЕТ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести  изменения и дополнения в Устав муниципального образования  Новокривошеинского сельского поселения Кривошеинского района Томской области (далее – Устав), утвержденного решением Совета Новокривошеинского сельского поселения, от 15.12.2005 № 5,  в следующей редакции:

1.1.  пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«16) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.2. пункт 13 части 1 статьи 8.1 Устава  считать утратившим силу;
1.3. наименование статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
      1.4. в статье 17 Устава:

а) в части 3 пункт 3) изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.»;

б)  часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.  Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
        в) дополнить частью  5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
   1.5. статью 18.1 Устава дополнить частями 1.1-1.3 следующего содержания:

«1.1. в населенном пункте, входящем в состав поселения, либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

1.2. в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
1.3. в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
1.6. часть 4 статьи 21 Устава исключить;
1.7. дополнить часть 5 статьи 22 Устава пунктом 13) следующего содержания:

«13) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
1.8. часть 8.2. статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«8.2. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;
1.9. часть 3 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
         «3. Администрация Новокривошеинского  сельского поселения осуществляет полномочия:

1) по решению вопросов местного значения, установленных статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Томской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области»;

2)  по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области;

 3) по утверждению  положения о расчете размера платы за наем жилого помещения, определяющее число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициента по каждому из этих параметров;

4)  по установлению порядка выдачи согласия владельцев автомобильных дорог местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт пересечений автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами, примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге и перечень документов, необходимых для выдачи такого согласия;

5) по  организации и осуществлению ведомственного контроля на территории Новокривошеинского сельского поселения в соответствии с Законом Томской области от 08 декабря 2017 года № 144-ОЗ «О ведомственном контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Томской области».
       Также осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом и решениями Совета Новокривошеинского сельского поселения не отнесенные настоящим Уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления.»;
       1.10. в пункте 1 статьи 52 Устава слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.

4. Поручить Администрации Новокривошеинского сельского поселения обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения после его государственной регистрации.

    5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Заместитель председателя Совета Новокривошеинского

сельского поселения

 Е.В. Танькова
И.о. Главы Новокривошеинского сельского поселения

         С.В. Мархонько